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Qo’qon DU Maxsus pedagogika kafedrasi o’qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada eshitish nuqsonining kelib chiqish sababi, tasnifi, 

nuqsonning o’rganilganlik darajasi, olimlarning shu borada yuritgan fikrlari tizimli 

ravishda yoritib berilgan. 

Kalit so’zlar: nutq, ko’rish, eshitish, kar, nutqiy muloqot, surdopedagogika, maxsus 

ta’lim. 

 

Inson va atrof muhit doimiy ravishda aloqada bo‘lib, u ko‘rish, eshitish, teri, ta’m, hid 

bilish, harakat analizatorlari orqali amalga oshiriladi.   

Eshitish analizatori insonning barcha a’zolari ichida eng ahamiyat-lilaridan sanalib, 

uning asosiy vazifasi nutqni idrok qilishdan iboratdir. To‘laqonli eshitish nutq 

shakllanishining omili sanaladi. Nutq orqali esa insonning so‘z-mantiqiy tafakkuri, 

umumiy va ruhiy rivojlanishi sodir bo‘ladi. Moddiy dunyodagi narsa va hodisalar 

ongimizda aks etib, bular so‘z shaklida ifodalanadi, til hodisalari vositasida namoyon 

bo‘ladi. Inson o‘zi ko‘rgan va ta’sirlangan buyum va hodisalarni so‘z yordamida 

nomlab, mazmuni haqidagi taassurotlarini obrazlar, fikrlar, tushunchalar, tasavvurlar 

ko‘rinishida anglash, ifodalash imkoniyatiga ega bo‘ladi. Har qanday buyum, 

hodisaning miyada aks etishi va ongda mustahkam o‘rnashib qolishida nutq yetakchi 

vosita hisoblanadi. Shuningdek, u  tafakkur quroli, muloqot jarayonida fikrni ifodalash, 

biror narsani bildirish,  anglatish va ta’sir ko‘rsatish quroli bo‘lib ham xizmat qiladi. 

Fikrlash qobiliyati nutqiy rivojlanish zamirida paydo bo‘lishi sababli u inson 

tafakkurining rivojlanish darajasini belgilab beradi.  

Surdopedagogika tarixiga nazar tashlasak, turli davrlarda eshiti-shida muammosi 

bo‘lgan bolalarni tadqiqot ob’ekti sifatida o‘rgangan pedagog va olimlardan J.Kardano, 

V.I.Fleri, J.Itar, Ya.T.Speshnevlar ular orasida u yoki bu holda murojaat etilgan nutqni 

tushuna oladigan, qisman lug‘at boyligiga ega bo‘lgan, ba’zan, hatto, sodda jumlalar 

tuza oladigan bolalar borligini,  agar nutq ularga qarata balandlatilgan holda aytilsa, 

bunday bolalar ta’lim-tarbiyasining barcha muammolari hal etilishi mumkinligini 

ta’kidlab, eshitishi qisman buzilgan bolalarga, ular nutqining o‘ziga xos rivojlanishiga 

alohida e’tibor qaratgan-liklariga guvoh bo‘lamiz . V.I.Fleri bola shaxsining 

shakllanishi uchun  atrofidagi yaqinlari va, ayniqsa, onasi alohida g‘amxo‘rlik, e’tibor 
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ko‘rsatishlari zarurligi hamda kar bola nutqining rivojlanishi uchun ilk yosh davri 

alohida o‘rin tutishini ta’kidlagan holda: «Kar-soqov bola qancha kichik bo‘lsa, uning 

o‘zlashtirish  layoqati shuncha yuqori bo‘ladi», - deb yozadi. Olim, shuningdek, 

dastlabki so‘zlarni bola ko‘rish asosida taqlidan o‘zlashtirishi lozimligini alohida qayd 

etadi. 

Eshitishida muammosi bo‘lgan bolalar nutqiy rivojlanish masalalari bir necha asrlar 

mobaynida ko‘plab o‘qituvchi va metodistlarning e’tiborini jalb qilganiga qaramay, bu 

muammoning yechimiga, ya’ni maxsus maktablardagi ta’lim-tarbiya jarayonini tashkil 

etish bo‘yicha yondashuvlarning yangi yo‘nalish olishiga  L.S.Vigotskiyning maxsus 

ta’lim tizimi masalalarini yoritib bergan qator  asarlari  turtki berdi. Olim maxsus 

maktablardagi og‘zaki nutqni rivojlantirishga mo‘ljallangan usul bolaning sermazmun 

hayoti, uning qiziqishlari bilan bog‘liq bo‘lmagan sharoitda olib borilishiga e’tibor 

qaratib, nutqni ijtimoiy hayotda ishtirok etmagan holda egallash, qirg‘oq bo‘yida turib 

suzishni o‘rganish holatiga qiyoslab, ijtimoiy muhit hamda uning tuzilishi har qanday 

tarbiya tizimining pirovard hamda hal qiluvchi omili ekanligini alohida qayd etadi: 

«Bola hayotini shunday tashkil etish lozimki, unga nutq zarur va qiziqarli bo‘lsin. 

Ta’limni bola qiziqishlariga qarshi emas, ushbu qiziqishlar tomon yo‘naltirish lozim. 

Umuminsoniy nutqqa nisbatan ehtiyojni yuzaga keltirish zarur, shundagina nutq paydo 

bo‘ladi. Nutq muloqotga kirishish va fikrlash asosida, murakkab hayotiy sharoitlarga 

moslashish natijasida yuzaga keladi». 

L.S.Vigotskiy ushbu sharoitni yaratishda sog‘lom (me’yordagi) bolaning nutqiy 

rivojlanish bosqichlariga tayangan holda ish ko‘rish lozim ekanligi haqida quyidagi 

fikrlarni bildiradi: «Birinchi planga, eng avvalo, bolaning bola ekanligi va shundan 

so‘nggina kar-soqov ekanligi holati qo‘yiladi. Bu shuni anglatadiki, bola, eng avvalo, 

umumiy qiziqish, layoqat, shuningdek, me’yordagi bola yoshi qonuniyatlariga 

muvofiq holatda o‘sishi, rivojlanishi va tarbiyalanishi hamda xuddi shu jarayonda 

nutqni egallab borishi lozim. Bolalar o‘zlarining muayyan sifat va ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga ehtiyoj sezishlari lozim.  

 Yuqoridagilar asosida shunday xulosaga kelish mumkinki, eshitishida muammosi 

bo‘lgan bolalarni tallafuzga o‘rgatish  kabi  masalalar ijtimoiy tarbiya zaminidagina 

o‘zining to‘g‘ri yechimini topadi.  

ko‘p saqlangan bo‘ladi. Nutqiy muloqot tajribasiga ega bo‘lgan bolalar tanish bo‘lgan 

so‘z  va jumlalarni  ma’nosiga ko‘ra tushunishlari sababli, murojaat etilgan nutqni  

yaxshiroq idrok etish imkoniyatiga ega bo‘lib, ular atrofdagilarda yaxshi eshituvchi 

sifatida taassurot qoldirishlari mumkin. O‘z navbatida,  bolaning eshitish qoldig‘i 

qancha yaxshi saqlangan bo‘lsa, unda atrofdagilar nutqiga taqlid qilishi asosida 
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mustaqil ravishda nutqni egallab borish imkoniyati shuncha yuqori bo‘ladi. 

Uchinchidan, bolaning  eshitish qoldig‘idan nutqni egallash uchun foydalanish 

imkoniyati uning eshitish muammosini baholash mezoni hisoblanadi. Shunga ko‘ra 

eshitishi to‘liq yo‘qolgan (kar) bolalar bilan eshitishi qisman buzilgan (zaif eshituvchi) 

bolalarni chegaralashda aynan eshitish va nutqiy rivojlanish omillari hisobga olinadi.  

Karlik eshitishning turg‘un yo‘qolishi bo‘lib, unda mustaqil holda nutqni egallash, 

hatto quloqqa yaqin bo‘lgan masofadagi nutqni ravshan idrok etishning imkoniyati 

bo‘lmaydi. Total (to‘liq) karlik, xuddi total ko‘zi ojizlik uchramagani kabi, juda kam 

uchraydigan hodisadir. Ko‘pincha karlikda baland nutqiy bo‘lmagan tovushlarni, 

quloq suprasiga yaqin masofadagi ba’zi nutqiy tovushlarni  idrok etish darajasida 

bo‘lgan eshitish qoldiqlari saqlanib qoladi.  Audiometrik   tekshiruv eshitishning 80 

db. (desibel – tovushni idrok etishni o‘lchashda qo‘llanuvchi o‘lchov birligi)dan yuqori 

darajada yo‘qolganini ko‘rsatadi. 

Qator tadqiqotlar zaif eshituvchi bolalar tallafuzga o‘rgatish  xususiyatlari hamda 

bunday o‘ziga xoslikka mos kelmaydigan mavjud o‘qitish jarayonini taqqoslash 

natijasida tilni maxsus o‘qitish muammolarining ilmiy jihatdan hal etilishi: uni  

psixologik,  lingvistik,  psixolingvistik, umumdidaktik hamda metodik nuqtai nazardan 

ishlab chiqilishiga asos bo‘lib xizmat qildi . Ushbu tavsiya etilgan metodikalar asosida 

yangi tur – zaif eshituvchi bolalar maktablari uchun qator darsliklar va ularni olib 

borish imkonini beruvchi metodik tavsiyalar yaratildi.  

 Zamonaviy surdopedagogikaning nazariy asoschilari eshitishida muammosi bo‘lgan 

bolalarning ijtimoiy hayotda o‘z o‘rnini topishlarining muhim omili – tallafuzga 

o‘rgatish  ishlarining samaradorligi bevosita tarbiyalanuvchining oila a’zolari, 

xususan, ota-onalarning farzandlari bilan muntazam  ravishda shug‘ullanishlariga 

bog‘liqligini alohida qayd etadilar. Jumladan, S.A.Zikov til  o‘qitishdagi yuqori 

muvaffaqiyatlar faqatgina maxsus muassasalarda tashkil etilgan nutqiy muhit orqali 

emas, balki bevosita ota-onalar va atrofdagilarning ishtiroki orqali ta’minlanishini 

uqtirsa ,  R.M.Boskis: «Nutqqa o‘rgatish  ishlarini  o‘qituvchi ota-onalar bilan 

hamkorlikda amalga oshirishi lozim»,-deb ta’kidlaydi . 

 Aynan yangi davr surdopedagogikasida oila va maxsus ta’limning bola 

tarbiyasi borasidagi mushtarakligi zarurati anglandi: ota-onalar surdopedagoglar 

tomonidan belgilangan yo‘l va ko‘rsatmalarsiz  farzandlarining tarbiyasida  va,  xuddi 

shunday tarzda, surdopedagoglar ota-onalar ishtirokisiz  o‘z faoliyatlarida  

muvaffaqiyatga erisha olmaydilar. Ilk yoshdagi eshitishida muammosi bo‘lgan bolalar 

ta’lim muassasalari asoschilari tomonidan yaratilgan maqola hamda metodik tavsiyalar  
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kar va zaif eshituvchi bolalar ota-onalariga o‘z farzandlarining tarbiyasini qanday 

tashkil etishlari, nutqini  rivojlantirish yo‘llari kabi masalalarni yoritib berdi. 

Respublikamizda surdopedagogikaning ilmiy asoslanishi o‘tgan asrning 80-yillaridan 

boshlandi. Milliy surdopedagogikamizda olib borilgan qator tadqiqotlar 

mamlakatimizda mavjud eshitishida muammosi bo‘lgan bolalar maxsus maktab-

internatlar ta’lim-tarbiya jarayonini hududiy sharoitlar, o‘zbek tili xususiyatlariga mos 

holda takomillashtirish yo‘l va vositalarini ilmiy jihatdan asoslab berishga yo‘naltirildi. 
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